gissima senectute, sed hoc tempore isto, vide quanta intervenire possunt. Primo quod nemo, etiamsi usque ad vesperum perveniat, certus est, deinde quod mobilis semper humanarum rerum status est, frequenter enim vita quidem longum tempus producitur, nec tamen facultates ac divitiæ ei fideliter permanent, sed saepe accidit ut prius quis opibus quam vita deficiat ; verumtamen concedamus tibi vivere te posse annos multos, et nullam permutationem temporum pati, et quantum, quæso, illud spatiæ ad æterna supplicia ? quantum hoc voluntatis [*Forte leg. voluntatis*] est, ad illas execrables et intolerabiles pœnas ? nam et in hac quidem vita, sive bona, sive mala, terminum suum norunt, eumque velociter sortiuntur, in futuro autem sæculo utraque immortalibus spatiis protenduntur. Adde et illud quod etiam pœnae ipsius longe alia et diversa conditio est, ignis enim hic qui in præsenti vita est, absunt cuncta quæ recipit, ille vero quos receperat semper cruciatur, et pœnae suæ semper integros servat, propterea enim et inextinguibilis dicitur, non solum quia ipse non extinguitur, sed quia nec eos quos suscepit extinguit aut perimit, non ergo putemus quia suppliciorum nimetas ipsa donabit finem dolorum, sed, ut diximus, peccata quidem pœnas accidunt, incorruptio vero animæ et corporis numerum suppliciis terminum dabit. Dic ergo nunc quanta tempora luxuriæ, quæ deliciarum spatia comparare vis talibus pœnis ? centum placet annos deliciis dare, adde et alios centum, si libet decies centum adde, et quæ erit ex his ad æternitatem comparatio ? nonne omne tempus vitæ hujus, quo deliciis perfrui videtur et indulgere libidini, quasi unius noctis somnum, ad æternitatis comparationem videtur esse ? Si est ergo aliquis, qui ut una nocte delectabile videat somnum, æternas subire eligat pœnas, et illa pro his recipere vel pro illis ista mutare : nondum descendit ad vituperationem deliciarum, neque amaritudinem quæ in eis est nunc aperio, quia nec hujusmodi orationi hoc tempus est, sed tunc cum forte ab his effugere potueris, nunc enim cum in iis passibiliter tenearis, delirare nos credis, si dona libidinis, quæ grata omnibus videntur et jucunda, aspera asseramus et amara ; si vero per misericordiam Dei evadere ex hujuscemodi ægritudine quiveris, tunc quid amaritudinis, imo vero quid veneni habuerit libido deprehendes

CAP. XI. — De non tardando converti ad Deum.

Quid differimus ? quid moramur ? et divina largitione non utimur ? Dei enim ineffabilis et immensa bonitas etiam hoc providit, ut laborum quidem tempus et agonis non extenderet, ne longum ficeret, aut æternum, sed breve, et ut ita dicam momentum quoddam horæ unius, hoc enim est præsens hæc vita, si ad illam conseratur æternam ; providit ergo bonitas Dei, ut in hac brevi et exigua vita agonies essent et labores, in illa vero quæ æterna est, corona et præmia meritorum, ut labores quidem

cito finirentur, meritorum vero præmia sine fine durarent; sed hoc sicut laetificat eos qui per laborum patientiam coronantur, ita affligit illos et cruciat in futuro, qui vident se pro parvo et exiguo deliciarum tempore perdidisse quidem bona æterna, mala vero quæsisse perpetua. Ne ergo etiam nos in istum veniamus animæ cruciatum, expurgiscamus aliquando dum tempus habemus, et ecce nunc tempus acceptum, nunc dies salutis, nunc est pœnitendi facultas et tempus, quo et fructus consequitur pœnitentiae; verum non hæc sola quæ diximus manent nos mala, quæ in gehenna perferimus, si negligamus vitam nostram, sed est multo malum his gravius, excludi enim a bonis æternis et alienum effici ab his quæ præparata sunt sanctis, tantum generat cruciatum, tantum dolorem, ut etiamsi nulla extrinsecus poena torqueret, hæc sola sufficeret, illa poena omnes gehennæ superat eruciatus, carere bonis quibus in potestate perfriui habueris.

CAP. XII. — *De statu futurae vita.*

Considera enim, quæso, statum vitæ illius, in quantum tibi considerare possibile est, ut enim vere est, comprehendere nullus sermo sufficiet, sed quantum possumus ex his quæ legimus et per ænigmata accipimus tenuem quamdam opinionem de ea capiamus et dicitur de ea quodam loco, quod auspiciet ibi dolor et tristitia et gemitus, quid hac vita beatius? ubi non est paupertatis metus, non ægritudo, nemo ledit injuste aut laeditur, nemo irascitur, nemo invidet, nulla cupiditas exardescit, nullum cibi desiderium, nulla honoris pulsat et potestatis ambitio, sed omnis vitiorum labes deposita et pœnitus extincta est, pax cuncta continet et laetitia, tranquilla sunt omnia et quieta, jugis splendor non iste qui nunc est, sed tanto splendidior, tanto clarior quanto splendidior est sol lucerna; nulla nox ibi, nullæ tenebræ, nullus nubium turbo, nulla frigoris, nulla ardoris asperitas, sed talis quedam erit rerum temperies, quam scient illi soli qui ea digni fuerint perfriui: non est senectus ibi, nec senectutis miseria, sed omne quidquid corruptionis est exsolvat [Forte, exsulat], et gloria incorruptionis cuncta circumdat, verum super hæc omnia est sociari consortiis angelorum et archangelorum, omniumque cœlestium supernarumque virtutum contuberniis perfriui, ultra omnem vero hanc hujusmodi est, gloriam ipsius Domini nostri Jesu Christi ineffabiliter adipisci conspectu et majestatis ejus inenarrabili splendore radiari.

CAP. XIII. — *De splendore gloriae Christi.*

Conferamus oculos ad monte illum in quo transformatus est Christus et intueamur splendorem illum quo tunc in transformatione resplenduit, nec sic quidem inveniemus cunctam nobis futuri sæculi gloria patefactam, illa enim transformatio patefacta est, non, in quantum honorum futurorum veritas habet, sed quantum ferre oculi poterant intuentium, sic enim et Evangelium dicit, quia resplen-

dit sicut sol (*Matth. xvii, 2*), incorruptorum autem gloria corporum non hoc tantum splendoris emitet, quantum ex ista corruptibili luce procedit, nec tam lucem qualem nunc mortales oculi capere possunt, sed tantus erit futuræ lucis splendor, quantum corporeus ferre non potest aspectus, cum tamen illum tulerit qui in montis formatione [Forte, transformatione] resplenduit; unde ostenditur quia tantum revelatum sit, quantum ferre oculi mortalium poterant, nec tamen toleraverunt ex integro, sed ceciderunt, inquit, in faciem super terram. Quid ergo, dic mihi, omnium bonorum horum expertes nosmetipsos faciemus, et alios, uti ne parvum aliquem suscipiamus laborem, et exiguo tempore libidinis illecebras refutemus? Si enim quotidie opereret nos tormenta perfirre, si ipsam gehennam parvo tempore tolerare, ut Christum videre possumus in gloria venientem et sanctorum ejus numeri sociari, nonne esset [erat] dignum pati omnem quod triste est, modo ut tanti boni tantæque gloriæ participes haberemur? Audi quid dicit beatus Petrus: Bonum est nos hic esse (*Matth. xvii, 4*), quod si ille tenuem quamdam futuræ gloriæ imaginem videns omnia subito projectit ex animo, dulcedine visionis quam perspexit innexus, quid dicet aliquis, si ipsam rerum faciem ut se habet veritas contempletur? tunc scilicet, cum cœlestis aula pandet et regem coeli non jam per speculum et in ænigmate, sed facie ad faciem revelaverit, non tam per ades sed per speciem contuendum. Nonnulli imperitos putant sibi satis esse et optabile videri, si gehenna tantummodo careant, ego autem multo graviores quam gehennæ dico esse cruciatus removeri et abjici ab illa gloria, nec puto tam acerba esse gehennæ supplicia, ut sunt illa quibus torquetur is qui arcetur a conspectibus Christi, hoc, crede mihi, per nis omnibus gravius est.

CAP. XIV. — *De adventu futuri Iudicis testimonio prophetica, et terrore Iudicij.*

Hunc autem regem quem diximus non putes quadriges mularum aut curribus aureis vectum, vel ornatum purpura, aut per terribilem potestatem diadematis adfuturum cum ad judicandum veneri orbem terrarum. Sed audi quomodo nunc prophetis nuntiantibus annuntiari omnibus fas fecit ut praedictetur ejus adventus: ait ergo quidam ex eis: Deus manifeste veniet, Deus noster et non silebit, ipsis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus processa validæ, et vocabit cœlum de sursum et terram, discernere populum suum (*Psal. xl ix, 3*). Alius vero, qui et pœnarum nobis species indicat Isaia, audi quomodo dicit: Ecce dies Domini veniet issibilis, dies furoris et iræ, ut ponat orbem terræ desertum et peccatores perdat ex eo, stellæ cœli, et Orion et omnis ornatus cœli lumen suum non dabit, et obscurabitur sol in ortu suo, et luna non dabit lumen suum, et mandabo universo orbis mala, et impiis peccata eorum, et perdam contumaciam

liam insiquorum, et injuriam superborum humiliabo, et erunt qui relicti fuerint pretiosiores magis quam aurum sine igne, et homo pretiosior erit magis quam lapis ex saphiro, cœlum enim quatietur, et terra movebitur a fundamentis suis propter furorem iræ Domini Sabaoth, in die qua supervenerit furor ejus (*Isa. xiii. 9.*) . Et iterum dicit : « Fenestræ cœli aperientur et movebuntur fundamenta terre, perturbatione perturbabitur terra, stupore stupebit terra, inclinatione inclinabitur terra et inclinata est, commotione commovebitur, sicut ebrius et crapulatus, excutietur sicut pomorum custodia, terra cadet, et non poterit insurgere, invaluit enim super eam iniqitas, et inducit Deus super ornatum cœli in excelso manum suam in die illa, et super regna terræ et congregationem ejus ponet in vinculis, et concludet eam in locum muuium (*Isa. xxiv. 18.*) . Cum ergo hæc agi cœperint, pendentur sine dubio cœli portæ, imo potius ipsum cœlum auferetur e medio tanquam si tabernaculi alicujus velamen colligitur, scilicet ut reparetur et transformetur in melius; tunc ergo omnia metus habebit, timor ac tremor amplebit universa; tunc etiam ipsos angelos formidine quassabit, et non solum angelos, sed et thronos et dominationes et principatus et potestates cœli, hoc enim indicatur in eo quod dicit : « Et virtutes cœli commovebuntur, conservi enim sunt eorum qui iudicandi sunt, et vitæ hujus posituri rationem. » Tu vero adde ad hæc omnia etiam suppliciorum dolores et non solum confusionem, neque solius dedecoris notam, sed et illam pone ante oculos viam, qua trahunt homines ad ignem, et qua trahuntur ad penas; cogita sævos illos et horrendos poenarum ministros, qui peccatores præcipitant ad supplicium, et hoc eo tempore quo alii qui bene egerunt a clarissimis angelis et placidissimis supportati ante regis æterni solium sublime coronis gloriae et immortalibus premiis inueniuntur, et hæc quidem propria erunt diei illius et judicii temporis.

CAP. XV. — De futuræ ritæ lætitia, et quod non sit ei comparanda presens tribulatio.

Quæ vero posthæc subsequentur quis sermo poterit explicare? quæ erit voluptas, quæ lætitia, esse cum Christo, ubi anima ad propriam generositatem regressa cum fiducia jam cœperit videre Dominum suum? Explicari non potest illius lætitiae magnitudo, non enim solum pro his exsultat quibus perfruit in præsenti, sed multo magis pro eo gaudet, quod bonorum suorum scit nullum finem futurum. Quæso ergo te, ne contemnamus tantam beatitudinem, neque negligamus pretiosum hunc thesaurum, qui intra nos est, maxime cum facilis nobis redditus esse possit et parvo labore reparari animæ decus; ubi enim spem futurorum conceperis, statim reddit anima ad pulchritudinem suam; ait enim Paulus apostolus: « Nam quod in præsenti est, momentaneum et leve tribulatiouis nostræ, supra modum immensum æternæ pondus gloriæ operatur in nobis

PATROL. CXII.

A non aspicientibus quæ videntur, sed quæ non videntur: quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt (*Il Cor. iv. 17.*) . Quod si tribulationes leves appellat Paulus et faciles, pro eo quod non ad hæc quæ videntur, sed ad illa quæ non videntur aspiciamus, quanto magis leve tibi erit et facile desinere ab impudicitiæ ponderibus fœdis? Neque enim nunc te ad illos labores invitamus aut pericula, aut ad illas tribulationes, aut ad quotidianas mortes, quas apostoli perferebant, vel ad persecutions illas, aut verbera, aut vincula, aut carcerae, aut ad totius mundi theatrum, aut famem, aut nuditatem, aut vigilias multas, aut pericula itinerum, naufragia maris, pericula latronum, pericula ex genere, pericula ex falsis fratribus, atque illa omnia quæ apostoli agones desudant; nihil horum nunc a te poscimus, sed illud tantum rogamus, ut, turpissima hac servitute derelicta, ad priorem redreas libertatem, considerans pœnam quæ subsequitur luxuriam, et gloriam quæ virtutibus reposita est. Nam si quidem qui resurrectionem futuram non credunt, si vitam suam negligunt, et nullum futuri judicii concipiunt metum, nullam compunctionem cordis sui habent, nihil mirum est; nos vero, qui multo certius intuemur futura quam præsentia, et tam infeliciter agere et tam misere et nullam recordationem capere judicii, sed in ultimum decidere contemptum, extrema dementia est, nec potest aliiquid huic malo conferri, si credentes non creditibus similes simus: quinimo in illis non pauci reperti sunt, qui in hac vita animæ virtutibus floruerunt. Et quæ nobis erit excusatio, quid solatii, si in die judicii isti nobis producantur ad exemplum, cum præterea videmus nounulos negotiorum incidisse naufragia, et universam perdidisse substantiam, nec tamen pro hoc dejectos esse, et resedisse, sed rursus aggressos eamdem viam atque eadem exercitia reparasse, et illi quidem damna hæc non desidia anini, sed ventorum violentia pertulerunt. Nos qui certi sumus de fine rerum et manifeste novimus quia, si volumus, neque naufragia animæ, neque damna poterimus incurrire, quomodo non arripimus deuuo priora exercitia, et negotia quæ negligenter amisimus reparamus? sed jacobimus resupini et desides et manus otiosas applicabimus ad pectus, et utinam otiosas et non operantes in perniciem nostram, quod est utique evidentius insanæ, velut si quis verbi gratia istorum adversario [*Forte adversarii*] in suum caput manus convertat, et suam cervicem cœdens, repulit nos diabolus et elisit; oportet itaque resurgere, et rursus stare contra eum, nam si senel dejectus non solum non vis a terra resurgere, sed et teipsum præcipitio dare, hoc est juvisse adversario et partibus ejus favisse.

CAP. XVI. — De lapsu David et pœnitentia ejus.

Nam et beatus David, de quo aliqua iam supra commemoravimus, cecidit forte eodem casu quo et tu nunc, et non solum hoc, sed et aliud addidit

gruvius, nomicidium enim adjonxit adulterio. Et A quide in post hæc nunquid permansit jacens? nonne resurrexit, et iterum stetit contra inimicum, et ita eum subegit, ut etiam post mortem merita ejus prouferint posteris suis? Nam Salomon cum immane illud admisisset scelus et dignus mille mortibus habereatur, propter David tamen concessurum se Dominus regnum ejus integrum dicit; ait enim: « Scindens scindam regnum de manibus tuis, et dabo illud servo tuo Hieroboam, verumtamen in diebus tuis non faciam propter David patrem tuum, sed de manibus filii tui accipiam illud (III Reg. xi, 11). » Sed Ezechias cum in pericula extrema venisset, quamvis et ipse esset justus, et tamen pro beato David dicit se Dominus ei auxilium delaturum; ait enim: « Protegam enim civitatem hanc et salvam faciam illam propter me, et propter David servum meum (IV Reg. xix, 34). » Vides quanta est virtus pœnitentiae, vides quantum meriti conversio reparavit. Quod si voluisset et ille hæc cogitare que tu nunc animo geris, et dicere quia impossibile est jam mibi propitium fieri Deum, « Honoravit enim me honore ingenti, et propheticam mili gloriam contulit, regnum etiam dedit, » de periculis quoque innumeris me eripuit, et quomodo potero, cuin post hæc tanta ejus beneficia deciderim et offendierim, atque in ultima flagitia devolutus sim, propitium rursus promereri Deum? si hæc cogitasset David, cum prioribus pariter et novissima perdidisset; non enim sola corporis vulnera, si negligantur, inferunt mortem, sed et animæ similiter, et jam nos tam stulti erimus, ut corpori quidem, si vulnus eveniat, adhibeamus continuo medicinam, in nullo vero animæ vulneribus medicemur: et quidem in vulneribus corporum sunt multa quæ omnino sanari non possunt, et tamen continuo non desperamus, sed in quantum fieri potest adhibemus diligentiam, etiamsi audiamus a medicis quia hujusmodi vulnus sanari [debet non] potest, insistimus tamen et obsecramus ut aliqua saltem solatia nobis medici et aliquid sustentationis exquirant; in animæ vero vulneribus, ubi nihil est insanabile, non enim anima necessitatē patitur naturæ, quasi aliena a nobis ejus passio sit, sic negligimus, sic desperamus, nihil ad animæ sollicitudinem revocamus, et ubi languoris natura dispensationem necessario generat, nos tamen, quasi spei aliquid conferat diligentia, non omittimus curram hic, ubi nulla est desperandi necessitas, quasi nulla sit sanitas, sic omissa cura pœnitus discedimus; millies enim si te ipsum desperes, nos te nunquam desperabimus, neque enim hoc ipsi agimus in quo alias reprehendimus, quamvis non sit idem, cum ipse de se quis desperet et cum alio desperatur. Qui enim alium desperat habet veniam, qui vero sicut ipsum desperavit nullam habet veniam, quia ille non est dominus mentis alterius, is vero propositi sui potestatem tenet: nos ergo non desperamus quod sit tibi redditus ad prioris vitæ statum et ad illas quas in te novimus animi virtutes.

CAP. XVII. — *De Ninivitarum pœnitentia*

Sed addimus adhuc etiam hoc quod Ninivæ audiebant prophetam ex definito dicentem, et comminatorem: « Adhuc tres dies, et Niniven destruetur (Jon. iii, 4). » Sed ne sic quidem animo considerunt, et hoc cum nec satis considerent posse exorare Deum ut contra responsa sua veniret, quæ videbant, non sub aliqua venia conditione suspensa, sed abrupta, sententia terminata, tamen ad pœnitentiam consugiunt, dicentes: « Quis scit si miserebitur Deus et deprecabitur Deus super malitia, quam locutus est ut ficeret (Amos v, 15)? » Quod si homines barbari et imperiti tantum habere potuerunt intellectum divinæ bonitatis, nonne mulio magis nos oportet qui in divinis litteris erudití sumus, et qui hæc ipsa exempla præcessisse non ignoramus multa, et alia ex divinis Scripturis similia vel in praesentiis vel in rebus gestis didicimus contineri? « Non enim, inquit Deus, consilia mea sicut consilia vestra, nec viæ meæ sicut viæ vestre; sed quantum distat cœlum a terra, tantum distant cogitationes meæ a cogitationibus vestris et consilia mea a consiliis vestris. » Tum præterea si nos famulos nostros qui nos fortasse offendernunt, cum proutant se esse meliores, recipimus, et ad priorem recovcamus locum, interdum vero etiam majorem eis post offensam ex reconciliatione fiduciam damus, nonne multo magis hoc nobis faciat Deus? nam si propterea nos fecisset ut puniret, bene desperasses et dubitares de salute tua, si vero propter bonitatem suam tantummodo nos fecit, ut æternis bonis ejus et muneribus fruamur, atque omnia quæ agit ab initio saeculi usque ad præsens tempus, propter ea agit et propter ea moveat, quæ ultra nobis desperandi, quæ ambigendi causa supererit? Sed ita vehementer, aīs, offendimus eam, ut nullus unquam hominum, propterea ergo maxime velocius et vehementius satisfacere oportet et perdititudinem gerere commissi, et cito recedere ab his actibus quibus offenditur Deus; neque enim rectas et ingenuas mentes ita offendit, quamvis gravissimæ injuria delicti, ut contemptus satisfaciendi; peccare namque humanum est, permanere autem in peccatis diabolicum est. Denique vide quomodo prophetam hoc arguat magis Deus quam illud: « et dixi, inquit: Posteaquam meretricata es, post hæc omnia convertere ad me, et non es conversa. » Et iterum alibi: « Et in his omnibus non est conversus inordinatus Judas, et adhuc manus excessa. » In aliis quoque postquam arguit delicta populi per prophetam, et emendationem suam promiserunt, ostendens quam amabiliter conversionem suscipit Deus peccatorum, dicit: « Quis dabit ita esse cor eorum ut timeant me, et custodiant mandata mea omniis diebus vitaे sua, ut bene eis fiat et filii eorum in saeculum (III Reg. viii, 40)? » Sed et Moyses docere populum volens quid Deus requirat ab hominibus, ita dicit: « Et nunc audi, Israel, quid Dominus poscit abs te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et incedas in omnibus viis ejus, et diligas eum ex tota

corde tuo, et ex tota anima tua et omni mente tua (*Deut. xix, 9.*) . » Deus ergo quia cupit diligere a nobis et omnia facit pro hoc, et nec Unigenito suo parcit pro salute nostra et charitate, et qui optat, ut ita dicam, ut quocunque pacto et quandocunque reconciliemur ei, quomodo poenitentes nos et conversos ad se non libenter suscipiat, et amabit ut filios ? Nam quo prospectu putas illud quod dixit per prophetam, dic tu prius iniquitates tuas ut justificeris.

CAP. XVIII. — *De spe et fiducia in Dei bonitate ponenda.*

Age ergo jam aggrediamur iter vitæ, revertamur ad civitatem coelestem in qua conscripti sumus et cives decreti ; hujus nobis urbis januas desperatio quidem claudit, aperiet autem spes, et fiducia latum præbebit ingressum ; hæc si contemnimus non solum jam desidiæ culpam, sed et superbie incurrimus. Nam et diabolus non aliunde talis factus est, nisi quia primo post peccatum desperatione usus est, postea vero ex desperatione incidit in superbiam et elationem : sic ergo et anima si semel salutem suam cœperit desperare, jam nec intelligit quomodo vel in quæ mala præcipitetur, nihil enim aut agere aut dicere metuit quod contrarium saluti sit ; et sicut saepe videmus in his qui insaniunt, cum semel perdidissent sanitatis statum, nihil jam ultra metuant, nihil erubescunt, sed libenter omnia et dicere audent et facere. Si in ignem proruant, non declinant; etiamsi in præcipitum aut in profundum non revocant pedem. Ita et qui desperatione capti sunt irrevocabiles flunt, per omnes enim malitiæ vias discurrent : pudor nihil prohibet, metus nihil impedit, præsentia non metuant, futura non reformidant, sola mors est, quam evadere non possunt : propter quod deprecor priusquam vehementius inebrieris mali hujus veneno, exsurge, quæso, te expurgis aliquando, et diabolicam hanc depone molestiam. Quod si ad subitum non potes, paulatim et sensim recollege animos, quamvis, ut mihi videatur, facilior via sit omnia simul abrumpere et mali hujus retinacula pariter cuncta, atque ex integro ad exercitia converti poenitentiæ. Si autem tibi hoc difficile videtur, saltem sume initium aliquid, melioris vita et æternæ desiderium cape, et sic Domino opitulante ad majora et perfectiora condescendes. Primum ergo per humilitatem confessionis profer delicta tua coram Deo sacerdoti et sic poenitentiæ modicum ab eo indictum diligenter exsequere, nec revertaris ad priora vitia, sed semper per justitiae callem studeas pervenire ad virtutum arcem.

CAP. XIX. — *De confessione humili.*

Humilitatis testimonia sunt, et iniquitatem suam quemque cognoscere et cognitam voce confessionis aperire. Usitatum humani generis vitium est, et labendo peccatum committere, et commissum non confitendo prodere, sed negando defendere atque convictum defendendo multiplicare ; ex illo quippe lapsu primi hominis hæc augmenta nequitia duci-

A mus ex quo ipsam radicem traximus culpæ ; ad hoc primus homo requisitus fuerat, ut quæ transgre- diendo commiserat, confitendo deleret, et interro- gatus ubi esset, ut perpetratam culpam respiceret, et confitendo cognosceret quam longe a conditoris sui facie abasset. Indicia veræ confessionis sunt, si unusquisque cum se peccatorem dicit, id de se di- centi etiam alteri non contradicat; scriptum est : « Justus in principio accusator est sui (*Prov. xviii, 19.*) . » Non magis peccator sed justus videri appetit, cum peccatorem se quisquis nullo argenteo con- fitetur, confessionis veritate probatur, quod alter malum quod fecimus increpat, quod superbi defen- dimus, licet [liqueat] quia peccatores nos esse sicut dicebamus. Curandum summoperc est ut mala quæ fecimus et sponte fateamur, et haec aliis arguentibus non negemus, superbie quippe vitium est ut quod fateri quisque quasi sua sponte dignatur, hoc sibi dici ab aliis dedignetur pignus debitoris est ; confessio peccatoris, a debitore enim pignus accipitur, cum a peccatore jam peccati confessio tenetur.

CAP. XX. — *Quod nihil prosit se peccatorem dicere et nolle se emendare.*

Corrumputur autem poenitentia, si iisdem quis pro quibus confiteatur rursus involvatur malis : « Unus enim, inquit, ædificans, et unus destruens, quid con- sequitor nisi laborem ? Et qui baptizatur a mortuo et iterum contingit mortuum, quid proficit in lavaero priori ? sic et homo qui jejunat pro peccatis suis, et iterum vadit, et eadem agit, orationem ejus quis audiet (*Ecclesiasticus. xxxiv, 29.*) . » Et iterum dicit : Qui redit a Dei justitia ad peccatum, Dominus præcipitat eum in gla- dium, et sicut canis, cum revertitur ad vomitum suum, odibilis efficitur, ita et stultus cum revertitur ad pec- catum suum. Non ergo hoc solum sufficit si incusans temetipsum peccata tua videaris exponere, sed eo affectu hæc age, ut speres tibi in eo justificationis aliquid conserri per poenitentiam. Sic enim poteris animæ tuæ confitenti incutere verecundiam, ne ultra in hæc pro quibus confiteatur incurrit. Nam con- deuinare semetipsum et peccatorem dicere, commu- ne hoc est omnium, et hæc poenitentia est inside- lium ; denique multi de scena quoque viri et præ- cipue mulieres impudicæ peccatores semetipcos et sceleratos appellant, non eo prospectu hæc dicunt quo cupiant emendari, ideo non est dicenda ista confessio, non enim ex corde compuncto nec in amaritudine lacrymarum talia proferuntur, nec eo affectu quasi qui oderint ea quæ accusant, nec ultra non dicam agere hæc, sed ne audire quidem velint, sed tantum res in sermone est, et sermone summis et labiis non ex intimo dolore cordis producto, ita ut interdum etiam pro hoc ipso laudari exspectent, quasi qui nihil fal- lant ; sed licet contra semetipcos, tamen vera pro- nuntient, quasi ita grave apud homines appareat peccatum, cum ab eo perfertur qui admisit, ut cum ab alio arguitur ; sed istud faciunt hi, qui multa de- speratione etiam sensu doloris carent, nec hominum

jam verentur notam, sed cum fiducia quadam quasi aliena ita propria pronuntiant mala. Te autem nihil horum facere volo, neque desperatione ad confitendum venire, sed cum spe bona et presumptione indulgentiae, desperationis radice penitus excisa : radix est enim desperationis ignavia, non solum radix sed nutrix ejus et mater. Nam sicut vestis generat tineas et nutrit, ita et ignavia non solum gignit desperationem, sed et alit et foget, ex semet ipsis igitur animantur haec pariter et augescunt, et si alteram quis harum abscidat, altera sine dubio interitu perimetur alterius, etc.

CAP. XXI. — Qualiter sit poenitentia agenda.

Omnis peccator in poenitentia duplum habere gemitum debet, nimirum quia et bouum quod oportuit non fecit, et malum quod non oportuit fecit; cum ad bona opera non adjungimus, necesse est ut nosmetipsos dupliciter desleamus, qui et recta non fecimus et prava operati sumus. Per beatum Moysem unus turtur pro peccato, alter vero offerri in holocaustum jubetur, holocaustum namque totum incensum dicitur. Unum ergo torturem pro peccato offerimus, cum pro culpa gemitum damus; de altero holocaustum facimus, cum pro eo, quod bona negligimus, nosmetipsos funditus accidentes igne doloris ardemos. Beatus Job post flagella proficiens et a senetipso in magna redargutione dissentiens, dicit: « Idcirco ipse me reprehendo et ago poenitentiam in favilla et cinere (*Job. xlII, 6.*) ». In favilla enim et cinere poenitentiam agere est contemplata summa C essentia, nihil aliud quam favillam se cineremque cognoscere. In cilicio asperitas, et compunctione peccatorum, in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum, et idcirco utrumque adhiberi ad poenitentiam solet, ut in compunctione ciliciori cognoscamus quid per culpam fecimus, et in flagello cineris perpendiculariter quid per judicium facti sumus; consideretur ergo in cinere per mortis sententiam subsequens juxta poenam vitiorum quae post peccatum carnis contumeliae surrexerunt; videat homo in asperitate ciliciori superbiendo quid fecit, videat in cinere usquequo peccando pervenit, quasi quodam cilicio peccator pungitur, dum in mente sua asperis redargutionum stimulis constringitur; in cinere autem agit poenitentiam, qui ex primo peccato quid per justum judicium factus sit solenter attendit; in tenebras diem vertimus cum nosmetipsos districte punientes ipsa delectationis pravae blandimenta per districta poenitentiae lamenta crucianus et flendo insequimur quidquid in corde taciti ex delectatione peccamus. Fidelis quisque dum cogitationes in judicio exquirit subtiliter, non ignorat semet introrsus discussiens, se ante judicium vehementer examinat, ut districtus Judex eo jam tranquillus veniat ad corpus quem discutere appetit, quo eum pro culpa puniunt cernit. Omnipotens Deus subtiliter acta nostra considerat, et tamen haec poenitentibus misericorditer relaxat, qui et duritiam peccantibus

A conspicit, sed tamen hanc præveniente gratia ad poenitentiam emolit. Culpas nostras Deus enumera, cum nos ipsos ad singula quae fecimus defenda convertit, quas misericorditer relaxat, quia ea dum nos punimus ipse nequaquam in extremo examine judicat, Paulo attestante, qui ait: « Si nos nosmetipsos dijudicaremus, non utique dijudicaremur. » Quod exterius agimus nisi poenitentia interveniente diluamus, in secreto judiciorum Dei sub quadam occultatione servatur, ut quandoque etiam de sigillo secreti exeat ad publicum judicium; cum vero pro malis quae fecimus disciplinae flagello attimerimur, et haec per poenitentiam deslemus, iniquitatem nostram signat et curat, quia nec inulta hic deserit, nec in judicio punienda servat, signat Deus delicta nostra quia hic ea subtiliter attendit, ut feriat; curat vero quia haec per flagellum funditus relaxat. Beatus Job humani generis assumens personam dicit: « Signasti quasi in sacculo delicta mea (*J. Cor. xi, 21.*) ». Peccata nostra quasi in sacculo signantur, cum mala quae fecimus, sollicito semper corde pensamus: quid namque est cor hominis, nisi sacculus Dei? ubi dan studiose conspicimus per quanta delinquimus, peccata nostra quasi in Dei sacculo signata portamus, quia culpas quas nos intuendo et poenitendo cognoscimus, plus nobis conditor relaxat: recte post signata in sacculo delicta dicuntur. Sed curas iniquitatem meam, ac si aperte dicat quod modo signas ut poenitendo videam, agis proculdubio ne in retributione videatur

CAP. XXII. — De differentia bonorum et malorum.

Sæpe ergo accedit ut per poenitentiam quis mala et magna corrigat, inter haec tamen bona, quae per poenitentiam correxit, etiam peccata commiserit; et hoc est quod maxime desperationi animo inducit, quia videtur sibi destruxisse quod aedificaverat et omnes illos labores inaniter effusisse; et haec est cogitatio qua preincipie animæ pondus desperationis imponit. Sed illud rursus oportet cogitare, per quod pessima et inimica vita nostræ cogitatio ista repellatur, quia illa bona quae egimus, et emendatio illa quae per poenitentiam quiescita est, nisi suiscaet, et velut contrarium pondus ponderi huic, quod exspectatio nobis introductum est, obstat, nihil fuerat quod in profundum nos malorum decidere prohiberet, nunc autem sicut fortis quedam lorica jaculum grave et amarum non permisit usque ad vitalia viscerum penetrare, sed vim lethalis teli maxima fregit ex parte: certum est enim quod qui fert secum illuc plura bona et plura mala, in ipsis poenis habebit aliiquid refrigerii; qui autem bonorum operum nihil, malorum secum multam copiam desert, quid eum maneat nec opus est dicere; erit enim ibi sine dubio compensatio bonorum operum malorumque, et velut in statera posita, ultraque pars quae emerserit, illa sibi eorum quo momentum vergitar operum vindicabit; si ergo malorum operum multitudine quantitatem bonorum operum superaverit, per-

trahit ad gehennam; si enim major fuerit operum honorum summa vi absistent et repugnabunt malis, atque operatorem suum ad regionem vivorum ex ipso etiam gehennæ confinio revocabunt. Verum haec non tam ex nostro sensu quam ex divinis Scripturarum sermonibus affirmantur, sic enim Scriptura pronuntiat dicens: « Ipse reddet unicuique secundum opera sua (*Matth. xvi, 27*). » Non solum enim in gehenna suppliciorum, sed in regno cœlesti multæ erunt differentiæ. « Mansiones enim, inquit, multæ sunt apud Patrem meum (*Joan. xiv, 2*); » et iterum: « Alia gloria solis et alia lunæ (*I Cor. xv, 41*); » et quod vere amplius admirandum sit, ut ostenderet quod etiam in minimis ratio et mensura pensabitur meritorum, « et stella, inquit, ab stella differt in claritate (*Ibid.*), » ut per hoc ostenderet, quia et inter singulos eorum qui in regno erunt futura sit differentia. Hæc igitur omnia scientes non nos subtrahamus ab operibus bonis, neque desperationis obtentus nos desidiæ atque ignaviae concedamus; neque si ad splendorem solis ac lunæ pervenire non possumus, etiam stellæ nobis, quamvis inferior, claritas contemnenda est. Tantum est ut aliquantulum lucis virtutum merito queramus, tantum est ut quamvis minimum coeli tamen ornatum mereamur explore, si aurum, si lapis pretiosus esse non possumus, argenti saltem expleamus locum; tantum ne in illam materiam convertamur quam facile ignis absumit, ne lignum, ne fenum inveniamur, aut stipula simus; in honorum parte vel ultimi tantum, ne in malis primi.

CAP. XXIII. — *Dicta abbatis Pinophi.*

Præterea vero notandum est quod post illam generalem baptismi gratiam et illud potissimum martyrii donum, quod sanguinis ablutione conquiritur, similes alia in Scripturis sacris ægritudinis nostræ remedia adnotata inveniuntur. Multi sunt enim poenitentiae fructus, per quos ad expiationem criminum pervenitur. Non enim tantum simplici illo poenitentiae nomine salus æterna repromittitur de qua apostolus Petrus: « Poenitemini, inquit, et convertimini ut deleantur peccata vestra (*Act. iii, 19*); » et Joannes Baptista vel ipse Dominus: « Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum (*Matth. ix, 2*); » sed etiam per charitatis affectum multitudine peccatorum obruitur, « Charitas enim operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv, 8*). » Similiter ergo per fructum [Forte add., eleemosynarum] vulneribus nostris medela monstratur, quia sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum. Item per lacrymarum profusionem conquiritur Abolitio delictorum, « Lavabo enim per singulas noctes lectum meum, lacrymis stratum meum irrigabo (*Psal. vi, 7*); » denique subiungit, ostendens non inaniter eas suis profusas: « Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei (*Ibid., v. 9*); » necnon per confessionem criminum abolitio condonatur: « Dixi

A enim, inquit, Pronuntiabo adversus me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei (*Psal. xxxi, 5*); » et iterum: « Narra tu iniuitates tuas prius, ut justificeris (*Isa. xliii, 26*). » Per afflictionem quoque cordis et corporis admissorum scelerum remissio similiter obtinetur. Nam « vide, inquit, humilitatem meam et laborem meum et remitte omnia peccata mea (*Psal. xxiv, 18*); » præcipueque per emendationem morum: « Auferte, inquit, malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere perverse, discite benefacere, quærите judicium, subvenite oppresso, judicate pupilos, defendite viduam, et venite et arguite me, dicit Dominus: et si fuerint peccata vestra ut coccinum, velut nix dealbabuntur; si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana munda erunt (*Isa. i, 16*). » Interdum etiam per intercessionem sanctorum impetratur venia delictorum, « Qui enim scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat et dabitur ei vita peccanti non ad mortem (*I Joan. v, 16*); » et iterum: « Infirmatur quis ex vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ; et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei (*Jac. v, 14*). » Nonnunquam misericordiæ ac fidei merito labor excoquitur vitiorum, secundum illud: « Per misericordiam et fidem purgantur peccata, per conversionem plerumque ac salutem eorum qui nostris monitis ac prædicatione salvantur, quoniam qui converti fecerit peccatorem B de errore viæ sue, salvabit animam suam de morte et cooperit multitudinem peccatorum (*Ibid. v. 19*). » Per indulgentiam nihilominus ac remissionem nostram ad indulgentiam nostrorum facinorum pervenit; « Si enim, inquit, dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Rater vester cœlestis delicia vestra (*Matth. vi, 14*). » Videtis ergo quantos misericordiæ aditus patefecerit clementia Salvatoris, ut nemo salutem cupiens desperatione frangatur, cum videat se tantis ad vitam remedii invitari: si enim pro infirmitate carnis, afflictione jejuniorum aboleri peccata non posse causaris, nec potes dicere: « Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum, qui cinarem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam (*Psal. ci, 9*), » eleemosynarum ea redime largitate. Indigenti si non habes quod impertas, licet nullum ab hoc opere necessitatis inopie ac paupertatis excludat, quandoquidem et illius viduae duo tantum æra ingentibus divitum donariis præferrunt et pro calice aquæ frigidæ mercedem se redditum Dominus repromittat, certe morum poteris emendatione purgari; quod si perfectionem virtutum extinctione vitiorum omnium non potes adipisci, sollicitudinem piam erga utilitatem alienæ salutis impende: si autem idoneum te huic ministerio non esse conquereris, operire peccata poteris charitatis affectu; in hoc quoque si te fragilem fecerit quælibet mentis ignavia, oratione saltem atque interces-

D

sione sanctorum remedia vulneribus tuis humilitati affectu submissus implora. Postremo quis est qui non possit simpliciter dicere : « Peccatum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non operui (*Psal. xxxi*, 5) ? » ut per hanc confessionem etiam illud confidenter subjungere mereatur : « et tu remisisti impietatem cordis mei (*Ibid.*) ». Quid si verecundia pertrahente revelare coram hominibus erubescis, illi quem latere non possunt confiteri ea iugis supplicatione non desinas, ac dicere ei : « Iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum contra me est semper : tibi soli peccavi et malum coram te feci (*Psal. l*, 5) ». Qui et absque ullius verecundiae publicatione curare et sine improposito peccata donare consuevit, post illud quoque tam promptum certumque subsidium aliud quoque adhuc facilius largita nobis est divina dignatio, ipsamque remedii opem nostro commisit arbitrio, ut indulgentiam nostrorum scelerum pro nostro presumamus affectu, dicentes ei : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris ». Quisquis igitur ad indulgentiam suorum criminum desiderat pervenire, istis semetipsum aptare studeat instrumentis, nec obdurati cordis pervicacia a remedio salutari fontem tantæ pietatis avertat. Quæ etiamsi hæc omnia fecerimus, non erunt idonea ad expiationem scelerum nostrorum, nisi ea bonitas Domini elementaque deleverit, qui cum religiosi conatus obsequia supplici mente a nobis oblata perspexerit, exiguo parvisque conatus immensa libefalitate prosequitur dicens : « Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum jam non recordabor (*Isa. xliii*, 25) ». Tu autem, o homo, hæc considerans stude temetipsum per poenitentiam recuperare et longe a vitiis te separare, sieque bonis operibus insistens poteris Deo te proximum facere, quidquid boni possis dum tempus habes instanter operare. Etenim sicut divitiae hujus saeculi tunc maxime augentur si nulla prorsus lucra nec minima condemnentur [*Forte*, contemnuntur], ita et spiritualibus divitiis nec minimum quid est boni operis contemendum est; alioquin valde absurdum videtur, cum judex noster ne calicis quidem aquæ frigidæ mercedem se promiserit negaturum, nos quidem dicere quia nisi magna quæ gerimus [*Forte*

A quæque egerimus] et ingentia nihil proderunt minima; imo vero ego etiam illud addo : et quia si quis parva contemnat et minima, certum est quod paulatim etiam ad magna perveniat : « Qui vero spernit minima, » sicut Scriptura dicit, « paulatim decidit (*Ecli. xix*, 1), » et ideo arbitror Deum et Salvatorem nostrum in rebus minimis magnas statuisse mercedes : quid enim tam leve, tam facile, quam visitare infirmum, et tamen huic tam exiguo operi remunerationem magnificam posuit? et iterum, quid tam facile, quid tam gratum, quam esurienti præbere cibum, sitienti potum, nudo indumentum, conclusum in carcere requirere? et hæc quæ tam parva sunt et tam minima ita magna ducit et summa, ut ea non homini, sed sibi ipsi Deus depositet ministrata, et pro his regnum coeleste promiserit. Aggregere igitur, amice charissime, aggregere iter æternæ vitæ, et rursus suscipe jugum Christi suave et onus ejus leve, recuperare in temetipso animi virtutes et finem redire initis similem, nec patiaris tantum tibi et tanto labore quæsitum spiritualium gratiarum diripere consum; peribis enim si persistas in peccatis, et exacerbas Deum in actibus tuis; si vero priusquam cœsus tui fiat multa jactura, et priusquam terra tua novis inundationibus repleatur, exclusas irruptionum fauces et ingressum perhibeas inundantium villorum, poteris rursum pristinam reparare culturam, et ad fructus solitos ruris optimi quandam tibi exercere novalia. Exsurge ergo, exsurge, sicut Propheta dicit, et « excute pulverem tuum (*Matt. x*, 14); » exsurge de terra, et statim, mihi crede, terribitur adversarius tuus : ille enim ita te quidem dejicit, quasi ultra non resurrecturum, si aetem videat te surrexisse de terra, et brachia rursum certamini protendentem, ipsa tui audacia deterrebatur, et quanto tu promptior tanto ille formidolosior fiet, et quanto majora presumis tanto ille infirmior fragiliorque redditur. Sed et illud cogita quod ubi audient aderit Deus, illi vero scelerum conscientia et audacia labefactabit et vires, sieque divisa gratia largiente in omnibus hosti tuo superior existens, jam victor fortis ope virtutum valde datus, ad coelestis regni gloriam percipiendam migrabis, ubi cum Christo et sanctis angelis in æternum D gaudebis.